
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2007;

Richiamati gli artt.74, 77, 61 del D.P.R. 43/1988 che, relativamente ai periodi di imposta precedenti 

l'entrata in vigore della riforma della riscossione, avvenuta nel 2000, disciplinano, rispettivamente, il diritto del 

Concessionario al rimborso delle somme versate all'Ente per le quali è tenuto all'obbligo del non riscosso come 

riscosso ovvero al discarico delle somme per le quali non è tenuto a tale obbligo, la presentazione delle domande 

di rimborso e discarico (per il rinvio che ne fa il successivo art.90) delle somme medesime e il diritto al rimborso 

del 50% delle spese per procedure esecutive infruttuose;

Richiamati l'art.19 del D.lgs. 112/1999 che, relativamente ai periodi di imposta a partire dal 2000, anno di 

entrata in vigore della riforma della riscossione, disciplina gli adempimenti del Concessionario per ottenere il 

discarico delle quote iscritte a ruolo ed inesigibili e l'art.17, comma VI, stesso D.lgs., in cui è stabilito che, in 

caso di discarico per inesigibilità, è dovuto anche il rimborso delle spese sostenute per procedure esecutive;



Richiamata la delibera di Giunta Municipale n.136/06 con la quale è stato disposto di affidare a CORIT 

Riscossioni Locali S.p.a. la riscossione delle entrate comunali per il periodo 1.10.2006-31.12.2007;

 

     Viste le richieste di rimborso di somme anticipate relative ai ruoli con l'obbligo del non riscosso per riscosso e 

delle spese per procedure esecutive infruttuose inoltrate all'Ente a mezzo fax da:

1) CORIT S.p.a., protocollo n.7502 del 1.7.2005; 

2) CORIT RISCOSSIONI LOCALI S.P.A., protocollo n.6789 del 2.5.2007;

Considerato che le due domande, di cui è in atto la verifica, non sono altro che la seconda una 

ricapitolazione della prima con l'aggiunta di alcune comunicazioni di inesigibilità prima dimenticate. 

Considerato che le due domande comprendono diverse comunicazioni di inesigibilità prodotte da CORIT 

S.p.a. in un lungo arco temporale;

     Considerato che in vista di un rimborso delle somme richieste nelle suddette domande si è già 

prudenzialmente provveduto ad impegnare la somma di Euro 26.064,32 sul bilancio 2005 con determinazione 

dirigenziale n.769 del 29 dicembre 2005;

     Considerato, tuttavia, che tale somma potrebbe non essere sufficiente a coprire per intero quanto richiesto da 

Corit Riscossioni Locali S.p.a che attualmente si attesta ad Euro 91.000,00

circa;     

     Considerato che, giusta deliberazione G.M. n.136/2006, dal 1.10.2006 al 31.12.2007 il servizio di riscossione 

delle entrate comunali, e quindi anche della TARSU, è stato affidato a CORIT RISCOSSIONI S.P.A.;

Considerato che, dal 1.10.2006 fino a tutt'oggi, sono state già inviate per la riscossione, a Corit 

Riscossioni Locali S.p.a., sette liste di carico relative a tributi e ad entrate patrimoniali, e che la stessa ditta 

provvede ancora a gestire gli incassi dei ruoli in essere al 30.9.2006 emessi dall'Ente relativi a soggetti residenti 

nella provincia di Rimini;

     Dato atto che, dal 1.10.2006, non sono pervenuta all'Ente domande di rimborso da parte di Corit Riscossioni 

Locali S.p.a. per somme discaricate successivamente a tale data;

     Considerato che, tuttavia, è lecito attendersi che non appena Corit Riscossioni Locali S.p.a. avrà provveduto 

ad aggiornare la propria contabilità presenterà una o più domande di rimborso di importo a tutt'oggi non 

determinabile con certezza;

     Considerato che appare opportuno, di conseguenza, impegnare fin d'ora fondi già stanziati nel bilancio 2007 

per gli sgravi e rimborsi della TARSU per la specifica copertura di parte del debito di cui trattasi;

     Visto il Dlgs. n. 267/2000;

                              

     Visto il Dlgs. n. 165/2001;   

     Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

1) - di impegnare l'ulterire importo importo di Euro 27.342,64, oltre a quello di Euro 25.927,99 già 

impegnato sul bilancio 2005 con determinazione dirigenziale n.769 del 29 dicembre 2005, per la specifica 

copertura di almeno parte del debito di cui alle richieste di rimborso di somme anticipate relative ai ruoli con 



l'obbligo del non riscosso per riscosso e delle spese per procedure esecutive infruttuose inoltrate a mezzo fax 

all'Ente rispettivamente da CORIT S.p.a. e da CORIT RISCOSSIONI LOCALI S.p.a. e assunte al protocollo in 

data 1.7.2005 al n.7502 e in data 2.5.2007 al n.6789 nonchè per la copertura di almeno parte del debito relativo 

agli eventuali rimborsi da riconoscere a Corit Riscossioni Locali S.p.a. in seguito a discarichi ordinati dall'Ente;

2) - l'impegno della somma suddetta trova copertura nei fondi stanziati sul cap. 780.002 "Sgravi e 

rimborsi tassa raccolta e smaltimento rifiuti" del bilancio 2007 - impegno n. 1607 - codice siope 1802 -;

3) - la somma così impegnata sarà spesa non appena ultimate le necessarie verifiche sulla congruità e 

spettanza dei rimborsi richiesti da CORIT nelle lettere suddette e/o in quelle in cui verranno richieste somme a 

rimborso a seguito di provvediamenti di discarico emanati dall'Ente;

 

4) - di individuare nella persona della dirigente dott.ssa Clauida M. Rufer la responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                                

                                                          

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL35282/ASD-DEL     Determina D. n. 755 del 06.12.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


